Пресс-выпуск

О величине прожиточного минимума в Пензенской области 
[bookmark: _GoBack]во II квартале 2020 года

В соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 12.08.2020 г. № 531-пП величина прожиточного минимума в среднем на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения во II квартале 2020 г. сложилась следующим образом:

рублей в месяц, в расчете на душу населения
	
	Все 
население
	в том числе по социально-демографическим группам
 населения

	
	
	трудо-способное 
население
	пенсио-
неры
	дети

	Величина прожиточного минимума  
	9610
	10396
	7953
	10002

	               в том числе:
	
	
	
	

	  стоимость потребительской   корзины 
	8985
	9247
	7953
	10002

	               в том числе:
	
	
	
	

	продукты питания
	4359
	4486
	3858
	4852

	непродовольственные товары
	2304
	2371
	2039
	2565

	услуги
	2322
	2390
	2056
	2585

	расходы по обязательным платежам 
и сборам 
	625
	1149
	х
	х



По сравнению с I кварталом 2020 г. величина прожиточного минимума увеличилась в среднем на 4,3%. При этом увеличение стоимости продуктов питания потребительской корзины составило 4,4%, непродовольственных товаров – 4,2, услуг – 4,0%.
Соотношение денежных доходов населения с величиной прожиточного минимума во II квартале 2020 г. по Пензенской области характеризовалось следующими данными:

	
	Рублей
в месяц
	Соотношение с величиной
прожиточного минимума,%

	Среднедушевые денежные доходы 
населения 1)
	22831,0
	2,4р.

	Среднемесячная начисленная 
заработная плата одного работника 2)
	32644,3
	3,1р.

	Средний размер назначенных месячных 
пенсий 3)
	13792,7
	173,4


______________________________
В расчетах использована величина прожиточного минимума для:
1) всего населения, 2) трудоспособного населения, 3) пенсионеров.


Начальник отдела статистики труда, 
уровня жизни, образования и науки                                                         Еськин В.В.
